
Vážení a milí katecheté,

katecheze se zdá být v současné době nově objevovaným drahokamem. Uvědomují si to zejména ty
země, ve kterých došlo z nějakých historických důvodů k oddělení výuky a výchovy ve víře. I u nás
tomu tak bylo ještě za první republiky. Křesťanskou výchovu zaručovala prakticky celá společnost,
od rodičů přes učitele, kněze a sousedy až po kulturu a církevní tradice. Církev, zejména v osobě
kněze a katechety, se tak mohla soustředit zvláště na náboženské vyučování. 

Křesťanská výchova a výuka zůstaly, alespoň v oficiální pastoraci, dvěma odlišnými oblastmi,
i když smyslem i cílem navzájem samozřejmě souvisely. Katecheze však nemá být považována za
„lepidlo“, které výuku a výchovu ve víře dá nějak dohromady. Katecheze má svá vlastní pravidla,
která je třeba hledat v prvokřesťanském katechumenátu, protože v něm má i své kořeny.

Katechumenát byl od úsvitu církve základním procesem, ve kterém se člověk stával křesťanem.
Výjimkou bylo jen mučednictví. Ten, kdo položil svůj život ve víře v Krista jako mučedník, byl
považován za křesťana, i kdyby ještě nepřijal křest, a dokonce ani kdyby nezahájil katechumenát. 

Katechumenát měl různé typické znaky a obřady, které spolu souvisely.
Jedním z nich bylo traditio fidei neboli předání víry, zasvěcení do pravd víry
v předkřestním obřadu. Pravdy víry – to byl poklad Bohem darovaný, něco, co
si nemůže člověk jen tak přivlastnit jako nějaké vzdělání. Krédo neboli „Vě-
řím v Boha Otce“ a „Otče náš“, to byly poklady svěřované až těm katechume-
nům, kteří se rozhodli skutečně přijmout křest.

Tato zásada ovšem dnes moc známá není. Známější je jiná, totiž že ka-
techumeni se nesměli účastnit celé eucharistie, ale jen bohoslužby slova. A tak
i liturgii slavili vlastně naplno až od křtu. Velký otec katechumenů, sv. Cyril
Jeruzalémský, vysvětluje obřad křtu a eucharistie katechumenům až po jejich
křtu, až už bylo „po všem“. Nechává je nejprve cosi dosud neznámého lidsky
i duchovně hluboce prožít. A teprve potom učí a vysvětluje (k tomuto tématu
„Moudrost liturgie a jak jí porozumět“, Karmelitánské nakladatelství, 2002).

Bylo by tedy mylné domnívat se, že katechumeni první církve byli katechizo
Naopak, katecheze spočívala především v praktickém prožívání společenství ž
s křesťany, s církevní obcí. Vyučování začalo prakticky teprve obřadem předání
zasvěcení do plné pravdy a pokračovalo uvedením do plného společenství a myst

Proč se pravdám víry nevyučovalo tak jako v různých tehdejších školách? J
katechumen nejprve musel osvědčit ochotu žít ve společenství církve. Jeho ruč
prvořadý úkol učit katechumena křesťansky žít.

č. 7      Školní rok 2002/03 – březen
 viz P. De Clerc,

váni vyučováním.
ivota katechumenů
 pokladu víry jako
agogií.

ednoduše proto, že
itel měl proto jako



 2                                                                                                          Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03

 

Jak se od té doby katechumenát a katecheze změnily a jaké po-
slání mají dnes? Na to se pokusíme hledat odpověď příště.

Zdraví Jiří Kaňa

VZDĚLÁVÁME SE

  Páté přikázání
Málokteré přikázání vypadá samozřejměji a ve vztahu k sobě ho
uznávají i ateisté: „Na mě ať si nikdo nedovolí sáhnout!“ Problém
nastává samozřejmě až tenkrát, když bude řeč o druhých. Páté
přikázání má rovinu osobní a společenskou, týká se jednotlivce
i všech. Zahrnuje vztah k sobě i ke druhým a upravuje nejen vnější
projev, ale i stav lidského nitra: „Slyšeli jste, že bylo řečeno před-
kům: ,Nezabiješ.‘ Kdo by zabil, propadne soudu. Ale já vám ří-
kám: Každý, kdo se na bratra hněvá, propadne soudu!“ (Mt 5,22).
Znění pátého přikázání upřesňuje už Starý zákon: „Nepřipustíš,
aby byl zabit nevinný a spravedlivý“ (Ex 23,7).

Lidský život je tedy chráněn jako nedotknutelný a posvátný dar
a páté přikázání zapovídá činit cokoli, co je vedeno úmyslem při-
pravit o život přímo či nepřímo (vystavovat někoho smrtelnému
nebezpečí) po celou dobu jeho přirozeného trvání. „Nezcizitelné
právo každého lidského jedince na život je konstitutivním prvkem
občanské společnosti a jejího zákonodárství“ (KKC 2237). Církev
nikdy nebude moci souhlasit s jakýmkoliv umělým zúžením pojmu
„přirozené trvání života“ vymezeného okamžikem početí a smrti.
Dnešní doba přináší mnohá rizika způsobená neoprávněnými po-
kusy člověka vstoupit tam, kam mu přirozeným zákonem vstup byl
odepřen. A zatímco příroda je téměř zbožštěna („bratr strom“),
bratr člověk se stává užitkovým materiálem.

Páté přikázání se však nedotýká jen života fyzického, ale i du-
chovního. Člověk je povinen respektovat a chránit nejen osobu, ale
i osobnost druhého, druhých. „Kdo působí škodu na ctnosti či po-
čestnosti, může strhnout bližního do duchovní smrti“ (KKC 2284).
Hřích pohoršení nabývá zvláštní závažnosti tam, kde je obrácen
proti slabým a maličkým (viz Mt 18,6).

Často je diskutována otázka oprávněné obrany proti zlu.
„Láska k sobě je hlavní zásadou mravnosti. Kdo brání svůj život,
není vinen vraždou, i když je nucen zasadit útočníkovi smrtelnou
ránu“ (KKC 2264). „Oprávněná obrana může dokonce být
závažnou povinností toho, kdo je odpovědný za život druhých, za

obecné blaho rodiny nebo občanského společenství“ (KKC 2265). „Dostačují-li nekrvavé
prostředky k obraně lidských životů před útočníkem, … veřejná moc se omezí na tyto prostředky“
(KKC 2267). 

Když náš Pán připomíná přikázání „Nezabiješ“, požaduje pokoj srdce a pranýřuje nemravnost
vražedného hněvu a zášti. Hněv je touha po pomstě. Dobrovolná nenávist odporuje lásce. Mír, to
není pouhý neválečný stav. Mír je „klid řádu“. Je plodem spravedlnosti a důsledkem lásky. (KKC
2302 – 2304). Připravuje P. Petr Vrbacký

 Obsah čísla  7/02-03

 Téma:
 Desatero – 5. přikázání

• Vzděláváme se:
Páté přikázání
(P. Petr Vrbacký)

• Inspirace
pro katechezi:
Nezabiješ

• Test znalostí:
Desatero – 5. přikázání

• Příběhů není nikdy dost:
Nejkratší příběh
Jak vznikají války
„Vnucené“ mateřství
Pes v zrcadle

• Pedagogické okénko:
Práce ve skupině

Přílohy:

• Kartičky
pro chytré hlavičky:
25  Nikodém
26  Samaritánka
27  Uzdravení slepého
28  Vjezd do Jeruzaléma

• Luštěnky a prac. listy:
Důstojnost lidského
života
 Pane, proměňuj
naše srdce
Jan Sarkander
(comiks)

• Pro mše s dětmi:
  Květná neděle
až 4. velikonoční (B) 



 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03                                                                                                          3

 

INSPIRACE PRO KATECHEZI

 K tématu: Desatero – 5. přikázání

 Nezabiješ

Pomůcky: Větší počet fotografií různých lidí, příp. film
„Zázrak života“.

Uvedení do tématu:

Dáme dětem k prohlédnutí fotografie lidí – obličejů nebo
postav různého stáří, ras a v nejrůznějších situacích. Fotografií by mělo být výrazně více než dětí ve
třídě. Necháme žáky vybrat si z nabídnutých nich tu, která je něčím zaujme.

Navzájem si pak obrázky ukazujeme a každý může říci několik vět k tomu svému. Čím ho
zaujal, proč si ho vybral? Kdo asi je ten člověk na fotografii? Co prožívá, jaký snad je jeho život?
Jakou cenu má jeho život a pro koho?

Společně si pak všimneme, jak jsme o jednotlivých osobách přemýšleli. Zdálo se nám, že cena
života každého z nich je stejná, nebo ne? Stává se, že děti vysoce hodnotí cenu života člověka, který
je na fotografii znázorněn v nějakém vztahu (matka s dítětem, zamilovaná dvojice). Můžeme na to
poukázat: zřetelně vidíme cenu života člověka tam, kde jeho život má očividně obrovskou hodnotu
i pro druhého člověka.

Je však ještě zásadnější a hlubší vztah, který dává hodnotu lidskému životu, a to každému
lidskému životu. A tím je vztah Boha k člověku, skutečnost, že Bůh na každého člověka myslí
osobně a s láskou.

Téma:

Přiblížíme dětem smysl 5. přikázání. Můžeme přitom poukázat na rozdíl mezi křesťanským po-
hledem na život a převažujícím pohledem ve společnosti. Lidský život bývá často hodnocen jen
z hlediska výkonu, schopností, moci. Vedeme děti k zamyšlení, kteří lidé jsou pak v takovém pomě-
řování ceněni jako málo důležití a jejich život jako málo hodnotný. Které skupiny lidí jsou tímto
oceňováním přímo ohroženy?

Společně se také zamyslíme nad aktuálními problémy – od ochrany nenarozeného života až
po problém eutanazie. U starších dětí se osvědčilo promítnout si nejprve na videu úseky z filmu
„Zázrak života“. Předem můžeme děti požádat, aby se při sledování filmu zamyslely nad tím, ve
kterém okamžiku se podle jejich názoru odehraje ten důležitý okamžik, ve kterém začíná lidský
život. O svých názorech a dojmech z filmu pak můžeme společně diskutovat. 

Dynamika:

Požádáme děti, aby napsaly dopis blízkému člověku (nejlépe vrstevníkovi), který pochybuje o tom,
že jeho život má nějakou cenu. V dopise by se měly pokusit přesvědčit ho o tom, že jeho život má
hodnotu, a vysvětlit mu také proč.

Závěr:

Kolem svíce rozložíme fotografie, které si děti v úvodu hodiny vybraly k zamyšlení. Každé dítě do-
stane kartičku, na kterou napíše biblický citát „Protože jsi v mých očích tak drahý, vzácný, protože
jsem si tě zamiloval…“ (Iz 43,4a). Kartičku pak přiloží pod fotografii.

Hodinu můžeme zakončit společnými přímluvami za ty lidi, jejichž život je různým způsobem
ohrožen kvůli hříchu jiných lidí. Hana Baránková



 4                                                                                                          Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03

 

 Důstojnost lidského života

Páté přikázání obsahuje jediné slovo: NEZABIJEŠ! A přitom se dotýká tolika oblastí života! O tom
se mohou děti a mládež přesvědčit z pracovního listu „Důstojnost lidského života“ v příloze věst-
níku. Nabízí několik upravených novinových zpráv; nejprve si je žáci přečtou a po té odpoví na
položené otázky. Zde se může uplatnit systém práce ve skupinách (viz Pedagogické okénko tohoto
věstníku). Práci lze rozšířit o další úkoly. Žáci například dostanou různé noviny a časopisy a mají
za úkol najít a vystřihnout zprávy, které informují o porušování 5. přikázání. Výstřižky pak mohou
nějakým způsobem roztřídit. Vedle nabízených oblastí se lze dotknout témat jako dobrovolné risko-
vání života, sebevraždy, terorismus, války, genocida, úcta k životu v jakékoliv jeho fázi, ubližování
(si) na zdraví, násilí v médiích a počítačových hrách, správná péče o zvířata aj. Zprávy mohou vést
k zamyšlení, jak hříšné jednání ubližuje druhým lidem i společnosti. Žáci mohou sami říct, jaké
reakce v nich zprávy vyvolávají a co bychom my – křesťané – mohli a měli udělat pro to, abychom
se chovali správně. Vše zahrneme do závěrečné modlitby. JiŠ

 K přílohám a liturgickému roku

 Postní doba

V příloze věstníku najdete šest kartiček, které se vztahují k postním nedělím letošního cyklu B.
Tato pomůcka se loni setkala s povděkem zvlášť u kněží, kteří rozdávali obrázky dětem vždy po
postní nedělní či dětské mši svaté, a pomohla tak dětem v prožívání postní doby. Rozstříhané
kartičky můžete dětem rozdávat také v hodinách náboženství, a to vždy před příslušnou postní
nedělí. S menšími dětmi si popovídejte o události na obrázku, a potom ho mohou vybarvit. Pro
starší je na druhé straně obrázku otázka. K odpovědi jim pomůže odkaz na text Písma. Pokud ne,
mohou si ji zjistit i jinak – třeba se zeptají svých rodičů. Kartička nabízí i aktivitu (úkol), o kterou
se mohou děti po celý týden snažit. Každý den se pak mohou pomodlit samy nebo s rodiči krátkou
modlitbu.

Protože o velikonočním triduu se s dětmi v náboženství nesetkáte, a ani při litur-
gii Svatého týdne k tomu už není vhodný prostor, spodní „obrázkový pruh“
rozdejte dětem v poslední hodině náboženství před Velikonocemi, aby jim tato
pomůcka pomáhala prožít největší svátky církevního roku. Pruh se už nestříhá
na čtverečky, jen se ve šrafovaném místě přehne napůl. Pod obrázky si děti
dopíší aktuální časy bohoslužeb.

 Proměna srdce. V příloze nacházíte list „Pane, proměňuj naše srdce“. Tato pomůcka je použi-
telná jak pro jednotlivce, kteří se snaží sami nebo v rodině o modlitbu růžence, tak i pro prožití
postní doby s dětmi ve farnosti. Motiv srdce můžeme zpracovat do
velkého formátu (např. z balicího papíru) a připevnit ho na nástěnku.
Děti na něj v postní době připevňují růžičky či květinky za společnou
nebo soukromou modlitbu – podle toho, jak se předem dohodneme.
(Ukázka květinky viz obrázek vpravo. Lze ji zvětšit do příslušné
velikosti a použít jako šablonu.) Květinky mohou být buď
z barevného papíru, nebo si je děti vybarvují samy. Jejich barva může
odrážet druh pomodleného růžence (např. bolestná tajemství =
fialová, tajemství světla = žlutá apod.). Protože modlitbu růžence
mnozí vůbec neznají, je třeba, aby s ní nejdříve katecheta děti
seznámil. Dobré je přinést velký dřevěný růženec a nebo si s dětmi
vlastnoručně růženec vyrobit z přírodnin (kaštany, ořechy, klo-
kočí…).



 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03                                                                                                          5

 

V Katechetickém centru v Brně jsme připravili pro děti i dospělé malou pomůcku – letáček na
křídovém papíru o velikosti něco málo menší než pohlednice (snadno se vloží do kancionálu). Na
přední straně je barevný obrázek s novými tajemstvími světla, druhá strana obsahuje celý růženec
se všemi tajemstvími (text). Myslíme si, že vzhledem k výzvě Svatého otce a vyhlášení
Růžencového roku i vzhledem k současné potřebě modliteb za mír a za rodiny je to pomůcka pro
všechny generace nanejvýš aktuální.

Pozn.: Důležité je, abychom zvážili, čeho jsou děti schopny a co jim umožňuje rodinné zázemí.
Nemůžeme automaticky počítat s tím, že dítě se bude samo modlit jeden, nebo dokonce pět desátků
denně. Také jeden upřímný Zdrávas může být úspěchem! MaŠ

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST

  Nejkratší příběh
Jeden pil – a zemřel. Druhý nepil – a zemřel taky. Nezemřeli ovšem oba současně. Ten, který nepil,
zemřel dřív! Ten, který pil, ho přejel. Willi Hoffsümmer, Glaube trägt

  Jak vznikají války
„Tati,“ ptal se chlapec, „jak vlastně vznikají války?“ – „No, chlapče, to je tak: Vezmi si například,
že Anglie vede o něco spor s Amerikou…“ – Maminka jej přeruší: „Nevykládej nesmysly, Anglie
a Amerika přece spolu nepovedou spory.“ – „Však to vůbec netvrdím! Chci jen přece uvést pří-
klad.“ – „Takovými nesmysly jen chlapci mateš hlavu.“ – „Co, já že mu matu hlavu? Kdyby bylo
po tvém, vůbec nic by se mu do hlavy nedostalo!“ – „Co to říkáš? Zakazuji ti, abys mě…“

Tu chlapec zvolá: „Děkuji, tatínku, teď už vím, jak vznikají války.“
Krátké příběhy, Signum Unitatis, 1991

  „Vnucené“ mateřské štěstí
Jeden ženský lékař vypráví o zajímavém případu: Vyhledala mě jedna
mladá žena. Byla ženou profesora a pomáhala svému muži v jeho práci.
Řekla mi, že je poprvé těhotná. Dítě však nechtěla. A jestli bych jí
neprovedl interrupci.

„Vy si opravdu nemůžete dítě dovolit?“ zeptal jsem se. „Já jsem se
přece nevdávala, abych měla děti, ale abych mohla vědecky pracovat se
svým mužem.“

„Možná,“ namítl jsem, „by měl váš muž raději matku s dítětem než
vědeckou spolupracovnici.“

„Tomu nevěřím,“ řekla povýšeně. „A kromě toho, je to moje věc
a nikomu do toho nic není.“

„Každopádně však nepočítejte s mou pomocí,“ varoval jsem ji. „A než se obrátíte na někoho
jiného, dobře si celou věc ještě promyslete.“

„Už jsem se dávno rozmyslela.“ Dlouho jsme se na sebe dívali, aniž bychom řekli slovo. Pak
jsem jí docela klidně řekl: „Chcete tedy usmrtit vlastní dítě?“ Zbledla zlostí. Vyskočila, popadla
kabelku a práskla za sebou dveřmi.

Za sedm měsíců mi někdo zavolal. Byla to ona žena: „Pomůžete mi při porodu mého dítěte?“
Musel jsem se tomu pousmát. Samozřejmě, že jsem jí pomohl. Pak nevěděla, jak by mi mohla
vyjádřit dost díků za „své vnucené mateřské štěstí.“

V následujících letech se stala matkou dalších tří dětí a dlouhá léta mi posílala květiny a děkov-
né pozdravy. P. Lefévre: Příběhy psané životem, Portál, Praha, 1994



 6                                                                                                          Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03

 

  Pes v zrcadle
Velký pes se zatoulal do místnosti plné zrcadel. Náhle kolem sebe uviděl celou smečku psů. Zlobně
zavrčel a vycenil zuby. Všichni psi okolo samozřejmě udělali totéž. Pes chvíli zmateně uskakoval
před útočníky, a když viděl, že dělají totéž, rozzuřeně zaštěkal a skočil po jednom z nich. Po
strašném nárazu do zrcadla padl na zem omráčený a zakrvácený. Kdyby byl jen jednou přátelsky
zavrtěl ocasem, všichni psi v zrcadlech by pozdrav opětovali a jejich setkání by bylo radostné.

B. Ferrero: Paprsek slunce pro duši, Portál, Praha, 2000

Odkazy na další příběhy použitelné k 5. přikázání:
Příběhy Marie-Rose; Goebbels; Natálie, láska mého života a Kolektivní sebevražda z knihy

Nevšední příběhy, Karmelitánské nakladatelství, Kostelní Vydří, 2001.

TEST ZNALOSTÍ: DESATERO – 5. přikázání

1. Která biblická dvojice je v bibli
navždy spojena s bratrovraždou?
a) David a Goliáš
b) Jakub a Jan
c) Kain a Ábel

2. Která z biblických postav spáchala
sebevraždu?
a) Mojžíš
b) Šalamoun
c) Saul

3. Co říká Ježíš o vztahu k nepřátelům?
a) Pomstěte se svým nepřátelům.
b) Milujte své nepřátele.
c) Nepřátel se nelekejte.

4. Doplň biblický citát:
„Kdo po tobě kamenem, ty po něm …“
a) dřevem
b) chlebem
c) květem

5. Od kdy se má chránit lidský život?
a) od okamžiku početí
b) od okamžiku narození
c) od zahájení školní docházky

6. Může se člověk (nebo i národ) bránit,
když je napaden a ohrožen na životě?
a) ano, přiměřeným způsobem
b) ne, bylo by to proti 5. přikázání
c) ano, jakýmkoliv způsobem

7. Která z uvedených věcí patří také
k životu podle 5. přikázání?
a) dodržování dopravních předpisů
b) placení daní
c) zachování svěřeného tajemství

8. Smrt na přání pacienta za přítomnosti
lékařského personálu se jmenuje
a) eutanazie
b) eroze
c) extáze

9. Je podle 5. přikázání mravně dovolená
manipulace s lidskými zárodky?
a) ano, jen pro vědecké účely
b) ne, nikdy
c) ano

10. Co si myslíš, že lidé nejčastěji porušují
(dělají špatně) ve vztahu k 5. přikázání?
(každý se pokusí napsat)                   MaŠ

 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ?
 Správné řešení testu: 1c, 2c, 3b, 4b, 5a, 6a, 7a, 8a, 9b, 10 – …
 Odpovědi na otázky k postním nedělím: 1. 40 dní. – 2. Mojžíše a Eliáše. –
3. V Jeruzalémě. – 4. Člen židovské velerady, farizeus. – 5. … ať mne
následuje. – 6. Hosana = „smiluj se“, „zachraň nás“.



 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03                                                                                                          7

 

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO
 Co a jak s dospívajícími
Velmi užitečným prostředkem v katechezi dospívajících
je dobře řízená činnost skupiny. Něco o ní nám prozradí dnešní okénko.

 Práce ve skupině
Pro adolescenty a mladé je charakteristickým rysem jistý odstup od autority, neochota vyjadřovat
své skutečné názory, stud, na druhé straně však také touha po sdílení, zážitku a uplatnění. Proto je
vhodné využít ve výuce formu skupinové práce, která podporuje příznivou atmosféru pro učení. Ve
velkém společenství se člověk cítí anonymně, menší skupina poskytuje vetší pocit intimity, lidé se
mohou lépe poznat a otevřít se. Společné sdílení a důvěra je u náboženských témat nutná.

Každá práce ve skupině bez ohledu na vyslovený cíl práce umožňuje hovořit nahlas o pro-
blémech, komunikovat mezi sebou, učí vzájemně si naslouchat a chápat druhé, přijímat cizí stano-
viska a navrhovat řešení. Plodem skupinové práce je tolerance k druhým, schopnost kriticky
hodnotit, možnost shrnout poznatky získané činností, odpovídat na vlastní otázky.

Již při přípravě na hodinu náboženství či katechezi si ověřme, zda metodou skupinové práce
dosáhneme stanoveného cíle. Potom hledejme prostředky, připravujme pomůcky a zadání úkolů pro
skupiny. Na začátku hodiny nejprve předneseme pro všechny přitažlivé téma, poutavě s ním sezná-
míme. Pak žáky rozdělíme do skupin. Velikost skupiny záleží často na její činnosti a aktivitě.
V menší skupině (3 až 5 členů) může probíhat více činností, bude v ní méně pasivních přihlíže-
jících, skupina se bude rychleji rozhodovat. Větší skupina má větší pravděpodobnost správného
provedení, má více zkušeností, ale pomaleji se rozhoduje a složitěji se shodne. Skupina nad 7 členů
nebývá příliš výkonná, nebo alespoň ne všichni členové skupiny stejně.

Žáky rozdělujeme do skupin několika způsoby: náhodně, podle kamarádství, záměrně, dle zase-
dacího pořádku, losováním apod. Někdy se vyplatí nechat na žácích, s kým chtějí být ve skupině,
jindy ne. Během roku je dobré občas složení skupin měnit, ale ne ke škodě výsledků činností. Když
žáky dobře známe, rozdělme skupiny tak, aby v každé byli aktivní i pasivní žáci současně.

Úkol pro skupinu zadávejme jasně a přesně. Vyberme činnosti, které mohou žáci splnit, aniž by
to vyžadovalo přílišnou pomoc katechety. Zadejme formu zpracování (slovní, literární, výtvarná,
dramatická, hudební), poukažme na možnosti a metodu zpracování, co vše se dá použít. Někdy lze
úkol rozdělit na části do řady úkolů. Všechny skupiny mohou řešit buď stejný úkol, nebo každá
jiný, které však spolu souvisí. Dalším důležitým pravidlem skupinové práce je předem určit čas a
výsledek práce skupiny (produkt – plakát, text, scénka aj.). Skupina má mít jasná pravidla a přitom
svobodu při práci, aby se žáci mohli rozvinout.

Do práce by se měla zapojit celá skupina; neměli by v ní být pouze přihlížející. Tak se všichni
učí vzájemné spolupráci a toleranci. Skupina umožňuje, aby i nesmělí nebo méně výkonní žáci byli
aktivní. Při úkolu delším než pár minut by měl učitel obejít skupiny, zkontrolovat, jak pracují,
a případně jim pomoci.

Žáci by měli předem vědět, jak se budou výsledky práce prezentovat. Skupina si pro prezentaci
může zvolit zástupce či mluvčího, nebo učitel ze skupiny někoho vybere. Při představení výsledků
práce nejde o zhodnocení, zda něčí dílo je správnější nebo lepší než druhé, ale o to, abychom po-
ukázali na rozdílné možnosti chápání nebo zpracování problému, přenesení do vlastní zkušenosti
apod. Platí zde pravidlo: „Všechno je dobře, každá snaha se cení.“ Na závěr dejme prostor pro za-
myšlení, jak nás skupinová práce obohatila, co nového jsme při ní zjistili. Téma pak shrneme a mů-
žeme zakončit společnou modlitbou. Ta by měla zkušenosti a výsledky práce nějakým způsobem



 8                                                                                                          Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2002/03

 

zahrnovat. Např. při zpracování plakátu na téma „pokušení“ můžeme děkovat za poznání, co všech-
no může být pro nás pokušením, a prosit o sílu odolávat mu. Taková modlitba pak nebude působit
v katechezi násilně, ale bude spojena s konkrétní zkušeností i životem žáků.

Při skupinové práci dejme pozor na některá nebezpečí:

• Nebezpečí ze strany vedoucího – přílišná autoritativnost, kdy katecheta chce vše jasně připra-
vit, rozdělit role, stále kontroluje různé fáze práce a zůstává nad žáky, nechává málo svobody.
Druhým extrémem je přílišná svoboda, kdy žákům dovolí všechno, nezajímá se, jak v práci po-
stupují, zda se všichni zapojují – hlavně, že má chvíli klidu.

• Nebezpečí ze strany žáků – mohou existovat bariéry plynoucí z předsudků, ze vzájemné
rozdílnosti žáků, egocentrismu, strachu, neochoty změnit a opustit názor, z tendence k odmítání
všeho, co není moje, z neschopnosti naslouchat, různého způsobu vyjadřování, komunikace,
narušené schopnosti soustředit se.

• Učitel, katecheta by neměl vstupovat do skupinové práce tím, že mluví k celé třídě.

• Pro skupinovou práci je dobré „přípravné období“, kdy žáci plní nejprve společně krátké úkoly
a osvojují si netradiční formy činností. Než se přeorientují z individuální činnosti na práci spo-
lečnou, vyžaduje to určitý čas a trpělivost. Při dobrém vedení si tyto dovednosti žáci rychle
osvojují.

• Práce ve skupině se mine účinkem, když ji budeme používat bez rozmyslu, příliš často či příliš
dlouhou.

Skupinová práce je součástí každého moderního vyučování, a tak by neměla chybět ani při
výuce náboženství či katechezi.

Použitá literatura: G. Petty: Moderní vyučování; J. Skalková: Obecná didaktika. Zpracovala Jiš

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI

☺ Katechetka dětem rozdává samolepky.
Na jedné je graficky zobrazena Ježíšova tvář.
Žákyně 2. třídy se upřímně diví: „Jé, paní učitelko, to je Pán Ježíš!
Jak se Vám ho podařilo vyfotit?“ (Brno, ZŠ Bakalovo nábř.)

☺ Učitel: „Proč má socha Jana Nepomuckého pět hvězdiček kolem hlavy?“
Žák 6. třídy: „To je od toho, jak ho praštili!“

☺ „Co víš o sv. Anežce České?“
„Měla hodně dětí a zavedla povinnou školní docházku.“

obě z Letovic

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstv

www.biskupstvi.cz/kc
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332.

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková. Ilustrace: Iva Fu
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich.

Objednávky a změny adres hlaste svému Diecéznímu katechetickém
(podle příslušnosti k diecézi).

Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisk
 Brno
i.cz

kalová.

u centru

u 10. 2. 2003.



NIKODÉMOVA
NÁVŠTÉVA

25.
Jedné noci

navštíví Ježíše
vážený člen židovské velerady.

Patří mezi farizeje.
Upřímně se zajímá o to,

jaké jsou podmínky ke vstupu
do Božího království.
Ježíš říká: nový život!

Kdo to přišel k Ježíšovi?
Co víme o tomto člověku

v souvislosti
s Ježíšovým pohřbem

(Jan 19,39)?

Jan 3,1-21
SETKÁNÍ

SE SAMARITÁNKOU

26.
Ježíš se jednou setká

u studny blízko města Sychar
se samařskou ženou.

Mluví s ní o vodě,
která je pramenem

věčného života.
Samaritánka se

nakonec dozvídá,
že Ježíš je slíbený Mesiáš.

O co Ježíš ženu poprosil?
Kdo postavil studnu,
na které Ježíš seděl?

Koho žena běžela pozvat?
Jan 4,5-42

UZDRAVENÍ SLEPÉHO

27.
Ježíš přijde do Jericha.

U cesty sedí slepý žebrák
a volá:

„Ježíši, Synu Davidův,
smiluj se nade mnou!“

 Lidé ho okřikují,
ale on na to nedbá.

Ježíš říká: „Zavolejte ho.“
Přibíhá tedy k Ježíšovi,

a stane se něco úžasného.

Jak se žebrák jmenoval?
O čem s ním Ježíš mluvil?

Co pak následovalo?

Mk 10,46-52
VJEZD

DO JERUZALÉMA

28.
Ježíš přichází na svátky

do Jeruzaléma.
Přijíždí na oslíku.

Lidé volají:
„Hosana! Požehnaný,

který přichází
ve jménu Páně!“

Mávají zelenými ratolestmi
a prostírají před ním
na zem své pláště.

Na jaké svátky jel Ježíš?
V který den si tuto událost
každoročně připomínáme?

Jan 12,12-19



ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY

ZNÁŠ UDÁLOSTI
NOVÉHO ZÁKONA

KARTIČKY
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY



DŮSTOJNOST LIDSKÉHO ŽIVOTA

• Jaká je souvislost mezi novinovými zprávami
a pátým přikázáním?

• Kterých oblastí lidského života se to týká?
• Jak by se dalo zabránit těmto hříchům?



PANE, PROMĚŇUJ NAŠE SRDCE
V postní době se připravujeme na Velikonoce. Je to období, kdy se máme
více než jindy snažit o změnu svého srdce k lepšímu. Jak ale proměnit své
srdce? Jedním z prostředků je modlitba – opravdové naslouchání Bohu.

Svatý otec Jan Pavel II. nás všechny vybídl k modlitbě růžence. Vyhlásil
růžencový rok. Proto se letos v postní době budeme snažit každý den
modlit růženec. Zda to bude jeden desátek, jeden Zdrávas nebo celý růže-
nec (pět desátků), to záleží na rozhodnutí a možnostech každého.

Moje předsevzetí na postní dobu:

Každý den se pomodlím: ........................................ ......................

Za každý den, kdy splníš své předsevzetí o modlitbě, si vybarvi růžičku.
Promění se – rozkvete – tvé srdce do Velikonoc?

1. týden
 postní

2. týden
 postní

3. týden
 postní

  4.
 týden

 postní

5. týden
postní

Svatý
týden



JAN SARKANDER

Jan Sarkander se narodil
roku 1576 ve Skočově
ve Slezsku (dnes Polsko).
Měl několik sourozenců.

Byl horlivým pastýřem, měl
rád chudé.
Sílu čerpal z eucharistie
a z úcty k Panně Marii.

V Holešově neohroženě hájil víru
proti protestantům. Ti hrozili,
že zničí domy katolíků a zahubí je,
když tam Sarkander zůstane.

Odešel tedy do Polska
do Čenstochové,
kde strávil nějaký čas v klášteře.

Jan, který se mezitím do Holešova vrátil,
vyšel s lidmi a s monstrancí cizímu vojsku
vstříc. Polští vojáci město ušetřili,
ale nekatolická místa zpustošili.

Nakonec Jana nutili, aby
vyzradil zpovědní tajem-
ství pána z Lobkovic. On
však mlčel.

Mučení bylo velmi kruté.
Dokonce i nekatolíci s ním
už projevovali soucit.
Bolestí omdlel.

Roku 1618 vypuklo povstání proti katolí-
kům. Polský král poslal do Čech několik
pluků kozáků, aby potlačil evangelickou
vojenskou moc.

Protestanté Sarkandera podezřívali,
že při své pouti do Polska vojáky po-
zval, aby zničili jejich majetky. Nevěřili
mu, že o ničem nevěděl. Zajali ho.

Chodil do školy u jezuitů
v Olomouci, později
v Praze a Štýrském Hradci,
kde studoval na kněze.

Jeho ostatky jsou uloženy
v katedrále v Olomouci.
Jan Pavel II. ho prohlásil
za svatého roku 1995.

Když byl vysvěcen,
působil u Opavy, v Uničově,
Charvátech, Broumově,
Zdounkách a Holešově.

Jana vyslýchali a mučili. Soud-
ní spis o jeho procesu schoval
katolický soudce a Janův přítel
Scintilla.
Nakonec ho dali do žaláře,
kam mu přátelé nosili jídlo
a pití. Žil ještě měsíc,
v květnu 1620 zemřel.



1. neděle postní 

Obraťte se
a věřte evangeliu.

2. neděle postní

Vzal Petra, Jakuba a Jana
a byl před nimi proměněn.

3. neděle postní

Jděte s tím odtud!
Nedělejte

z domu mého otce tržnici.

4. neděle postní

Bůh nás tak miluje,
že dal svého Syna…

5. neděle postní

Jestliže
pšeničné zrno zemře,
přinese mnoho užitku.

Květná neděle

Požehnaný, který přichází
ve jménu Páně.

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ

Připomínáme si
nedělní ráno,
kdy ženy
a apoštolové
našli Ježíšův hrob prázdný.

Radujeme se
z Ježíšova vzkříšení
a věříme, že jako on
vstaneme i my.
Aleluja!

Mše svatá je u nás v ............... hodin.

ZELENÝ ČTVRTEK

Připomínáme si
Ježíšovu poslední večeři
s apoštoly. Ježíš při ní ře
Toto je moje tělo.
Toto je moje krev.
To čiňte na mou památku
Díky tomu můžeme
dnes slavit eucharistii
a setkávat se s Ježíšem.

Mše svatá je u nás v  .....

To je
můj milovaný Syn,
toho poslouchejte!
kl:

.

.......... hodin.



Ježíš vyhání prodavače
(Jan 2,13-25)

Otázka týdne:
Kde byl chrám, z kterého
Ježíš vyhnal prodavače?

Úkol:
Uklidit si své věci (pokoj).

Modlitba:
Pane Ježíši,

ty znáš mé srdce.
Očisti ho od všeho,

co mne od tebe vzdaluje,
a naplň ho tím,

co mě k tobě přivádí.
Amen.

Ježíšovo proměnění
(Mk 9,1-9)

Otázka týdne:
Koho uviděli apoštolové

spolu s Ježíšem?

Úkol:
Modlitba.

Modlitba:
Pane Ježíši,

věřím, že ty jsi
milovaný Boží Syn,

který přišel pro moji spásu.
Kéž tě stále víc poznávám

a žiji tak, jak se ti líbí.
Amen.

Ježíšovo pokušení
(Mk 1,12-15)

Otázka týdne:
Jak dlouho byl Ježíš

na poušti?

Úkol:
Četba z Písma svatého.

Modlitba:
Pane Ježíši,

pomáhej mi každý den,
abych odolal pokušení

myslet jen na sebe.
Ať na tebe nikdy

nezapomínám modlitbou.
Amen.

Vjezd Jeruzaléma
(Mk 11,1-10)

Otázka týdne:
Co znamenalo volání Hosana?

Úkol:
Připravit si zelenou větvičku.

Modlitba:
Pane Ježíši,
ty jsi král,

který nepřišel proto,
aby si nechal sloužit,

ale aby sloužil.
Pomoz mi prožít dobře

Svatý týden.
Amen.

Ježíš učí o zrnu
(Jan 12,20-33)
Otázka týdne:

Doplň větu Písma:
„Kdo mi chce sloužit, ať…“

Úkol:
Něco si odřeknout.

Modlitba:
Pane Ježíši, tys řekl,

že lepší je dávat než brát.
Pomoz mi,

abych byl velkorysý,
dokázal se dělit s druhými
a uměl si něco odřeknout.

Amen.

Setkání s Nikodémem
(Jan 3,14-21)

Otázka týdne:
Kdo to byl Nikodém?

Úkol:
Udělat někomu radost.

Modlitba:
Pane Ježíši,

věřím v tebe a mám tě rád.
Pomoz mi,

abych svou víru a lásku
dokázal přenést

i do svého chování
vůči lidem kolem mne.

Amen.

VELKÝ PÁTEK

Na Velký Pátek si připomínáme
Ježíšovu velkou lásku k nám:
trpěl a zemřel na kříži
za nás a za naše hříchy.

Tento den není mše svatá,
ale jsou
velkopáteční obřady.
Ty obsahují
bohoslužbu slova,
obřad uctívání kříže
a svaté přijímání.

Obřady jsou u nás v ............... hodin.

BÍLÁ SOBOTA

Dnes je den ticha,
kdy se modlíme
u Ježíšova hrobu.

Protože u Židů
začínal den už veče
slavíme v sobotu ve
Ježíšovo vzkříšení.
Této slavnosti říkám
velikonoční vigilie.

Mše svatá je u nás v
r,
čer

e

  ...
............ hodin.



  Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi

Náměty k promluvám
s využitím předmětů všedního dne
podle W. Hoffsümmera

KVĚTNÁ NEDĚLE:  Mk 11,1-10 (B)

Téma:  Vjezd do Jeruzaléma a začátek Ježíšova utrpení
Předmět:  Fialový šátek

Krátká úvaha předem: Ježíš nevstupuje do Jeruzaléma
honosně a okázale, ale pokorně na oslátku. On je skutečně
Mesiáš a král, ale jeho království není „z tohoto světa“. Nepři-
chází k člověku se zdrcující silou a mocí, ale s tichostí a mír-
ností. Jeho cesta vede přes ponížení, utrpení a smrt.
Námět k promluvě: Kněz přinese fialový šátek nebo pruh
fialové látky. Ptá se dětí, co nám připomíná fialová barva
a kdy ji v kostele používáme: v postní době, v adventu, při
pohřbu… Je to barva pokání. Není to barva jásavá a radostná,
nýbrž smutná. Připomíná nám utrpení, bolest, zármutek, smrt.

Dnes začíná Svatý týden. Je to největší týden Ježíšova
života a také nejvýznamnější týden pro nás a pro náš
duchovní život. Připomenuli jsme si, jak Pán Ježíš slavnostně
vjel do Jeruzaléma na oslátku. Všichni ho vítali jako
slíbeného Mesiáše a volali: „Hosana Synu Davidovu!

Požehnaný, který přichází ve jménu Páně!“ Prostírali mu na cestu pláště a mávali zelenými
ratolestmi. Brzy v následujících dnech uslyšíme, co titíž lidé volali o něco později:
„Ukřižuj!“

My jsme na památku Ježíšova vjezdu nesli místo palmových ratolestí větvičky jívové.
Chtěli jsme tím vyznat, že Ježíš je náš král. Tak jsme zahájili Svatý týden.

Je to doba, kdy víc než jindy máme před očima kříž, protože Pán Ježíš pro nás trpěl,
zemřel a vstal z mrtvých. Jenomže my ten kříž vidíme celý rok. Máme ho na stěnách, máme
ho na krku jako šperk, někteří lidé ho dokonce nosí, aniž by věděli, co ten kříž znamená
a koho představuje. Už jsme si na kříž tak zvykli, že nám připadá jako ozdoba. Proto se kříž
v některých kostelích ke konci postní doby zahaluje (a dříve zahaloval všude) fialovým
plátnem. Na Velký pátek, až se kříž znovu odhalí, ho můžeme vidět „novýma očima“ a více
si uvědomit, jak moc nás má Bůh rád a co všechno pro nás Ježíš vytrpěl.

Pak může kněz přineseným šátkem (plátnem) kříž zahalit.

Úkol:  I doma můžeme kříž zahalit plátnem, abychom pak mohli víc vnímat Ježíšovu lásku.

Tak Bůh miloval svět,
že za nás dal
svého Syna.



2 Příloha Katechetického věstníku č. 7, šk. rok 2002/2003

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ:  Jan 20,1-9

Téma:  Ježíš žije 
Předmět:  Léky a hostie
Krátká úvaha předem: Prázdný hrob ještě nic neznamená.
Teprve setkání se zmrtvýchvstalým Pánem dává srdci uvěřit,
pokud je na to připraveno, že Ježíš skutečně žije. On chce,
abychom měli na jeho životě podíl.
Námět k promluvě: Kněz přinese krabici léků. K čemu jsou
dobré? Kněz může probírat jednotlivé lahvičky a krabičky,
u některých známějších léků se zastaví a řekne, co se jimi
léčí. Je dobré, že máme tolik prostředků, které dokážou člo-
věku zmírnit bolest nebo vyléčit chorobu. Ale jedno přece jen

léky nedokážou: učinit člověka nesmrtelným. Každý jednou nakonec zemře, protože smrt
k lidskému životu patří. A co se už lidé v celých dějinách natoužili po nesmrtelnosti! Kolik
to bylo všelijakých mastičkářů a šarlatánů, kteří se snažili vyrobit „elixír života“! Nikomu
se to však nepovedlo.

Jenže my jsme dnes slyšeli, že Ježíš, který zemřel a byl položen do hrobu, opět vstal.
Jeho hrob byl prázdný! Právě Ježíšovo zmrtvýchvstání je důkazem, že Ježíš je Boží Syn.
Jen Bůh má moc nad životem a nad smrtí.

Ježíšovo zmrtvýchvstání je velikou „výhrou“ i pro nás. On řekl, že jako on vstaneme
i my. A dal nám prostředek pro získání věčného života: eucharistii. „Kdo jí mé tělo a pije
mou krev, má život věčný a já ho vzkřísím v poslední den“ (Jan 6,54). Není to úžasné? My
máme na dosah ruky takový poklad a takovou možnost! Důležité je ještě jíst a pít tak,
abychom Ježíše přijímali s čistým srdcem a dobře připraveni.

Úkol:  Děkujeme za to, že můžeme Ježíše přijímat v eucharistii a očekávat věčný život.

2. NEDĚLE VELIKONOČNÍ:  Jan 20,19-31

Téma:  Zmrtvýchvstalý Ježíš přichází mezi apoštoly
Předmět:  Noviny
Krátká úvaha předem: Dobře vidět a věřit můžeme jen srd-
cem. K tomu nepotřebujeme ruce a oči. Ježíš přichází vstříc
i pochybujícím. Všem nám říká: „Pokoj vám!“
Námět k promluvě: Kněz přinese noviny. Čte různé titulky.
Vybere ty, které hovoří nějakým způsobem o násilí, nepoko-
jích, válkách.

Pak se ptá, o čem bylo evangelium: „Jaká bylo první Ježí-
šova slova, když se objevil uprostřed vystrašených apoštolů?“
„Pokoj vám!“ Dále říká apoštolům: „Přijměte Ducha Svatého.
Komu hříchy odpustíte, tomu jsou odpuštěny, komu neodpustíte, tomu odpuštěny nejsou.“

Člověk touží
po nesmrtelnosti,

Bůh mu nabízí
věčný život.

Pokoj vám!



Příloha Katechetického věstníku č. 7, šk. rok 2002/2003 3

Vidíme, že zmrtvýchvstalý Ježíš přinesl pokoj a ustanovil svátost smíření, aby pokoj mezi
lidmi mohl být vždycky znovu nastolen, jestliže se někde naruší.

Proč tedy máme v novinách, televizi, rádiu i kolem sebe tolik špatných zpráv plných
nepokoje? Možná proto, že jsme dostatečně neuvěřili Ježíšovým slovům a neumíme využít
jeho nabídky. Kdyby se každý člověk snažil vidět své vlastní hříchy a nepokoj, který jimi
působí sobě i druhým, bylo by mezi námi navzájem, i na celém světě, určitě víc pokoje.

Kněz může povyprávět krátký příběh, který názorně ilustruje skutečnost, že otázky míru
(pokoje) a války se týkají každého z nás, ne jen politických vůdců.

Jeden chlapec se ptal svého otce: „Tati, jak vlastně vznikají války?“ – „No, chlapče, to
je tak: Vezmi si například, že Anglie vede o něco spor s Amerikou…“ – Maminka jej
přeruší: „Nevykládej nesmysly, Anglie a Amerika přece spolu nepovedou spory.“ – „Však
to vůbec netvrdím! Chci jen přece uvést příklad.“ – „Takovými nesmysly jen chlapci mateš
hlavu.“ – „Co, já že mu matu hlavu? Kdyby bylo po tvém, vůbec nic by se mu do hlavy
nedostalo!“ – „Co to říkáš? Zakazuji ti, abys mě…“ – Tu chlapec zvolá: „Děkuji, tatínku,
teď už vím, jak vznikají války.“ (Krátké příběhy, Signum Unitatis, 1991)

Úkol:  Uděláme něco pro zlepšení vztahů u nás doma.

3. NEDĚLE VELIKONOČNÍ:  Lk 24,35-48 (B)

Téma:  Vy jste toho svědky!
Předmět:  Kytara
Krátká úvaha předem: Osobní setkání s Pánem a jeho pomá-
hající slova i skutky otevírají učedníkům oči. Ježíš jim sou-
časně říká, že se stávají svědky všech těchto zázračných
setkání.
Námět k promluvě: Dnešní předmět nebude těžký k uhodnutí.
I když bude zpočátku zahalen, podle tvaru děti určitě poznají,
že jde o kytaru. Pokud kněz umí na kytaru hrát, může
prakticky předvést, jak zní nějaká píseň, když je kytara roz-
laděna, a jak zní, když je naladěna správně. (Pokud sám ne-
hraje, může pozvat někoho, kdo to umí.) Je to jasné: Když chceme nějakou skladbu nebo
píseň správně „předat“, tj. naučit druhé, a také sami si ji zazpívat, musíme mít dobře
naladěný nástroj. Jak se ladí? Uvolňováním nebo utahováním jednotlivých strun, aby
akordy zněly krásně a čistě.

Proč jsme si dnes ale vzali právě kytaru? Jakou má souvislost s evangeliem, které jsme
slyšeli? Kněz se ptá dětí, zda si pamatují, o čem evangelium bylo. Zmrtvýchvstalý Kristus
se setkal se svými učedníky. Oni se nejprve polekali, ale když viděli, že Ježíš s nimi
dokonce jí, měli velkou radost. Pán Ježíš jim připomenul, že všechno to, co se mu přihodilo
(utrpení, smrt…), bylo předpovězeno už v Písmu. Nakonec jim řekl: „A vy jste toho
svědky!“

„Být svědky“ znamená nést Ježíšovu radostnou zvěst dál. Předávat ji „čistě a nezkresle-
ně“, jako předává dobře naladěný hudební nástroj – třeba tato kytara – píseň. Jak může být

Ať je náš život písní
bez falešných tónů.



4 Příloha Katechetického věstníku č. 7, šk. rok 2002/2003

ale člověk „dobře naladěn“ a vydávat „čisté tóny“? No, přece když se podle toho, v co věří,
také chová. Kdyby o sobě prohlašoval, že je věřící, a přitom byl zlý a jednal špatně, byl by
jako falešně naladěná kytara. Nikdo by jeho svědectví neuvěřil. To by bylo špatné svědectví
pro Ježíše. Ale my máme být dobrými svědky.

Úkol:  Zamyslíme se, jestli jsme dobrými svědky pro Pána Ježíše.

4. NEDĚLE VELIKONOČNÍ:  Jan 10,11-18 (B)

Téma:  Dobrý pastýř
Předmět:  Pečeť
Krátká úvaha předem: „Pastýři“ se nazývali ve starých dobách pastýři a vůdci lidu. Ježíš je
„dobrý pastýř“. Dává se k dispozici a slouží.
Námět k promluvě: Dnes se spolu podíváme na tuto věc: pečeť. Ví někdo z dětí, co je
pečeť? Viděly ji? Pečeť se dává na cenné listiny, aby dosvědčila jejich pravost a nepo-
rušenost. Je to otisk pečetidla do vosku nebo jiné pečetící hmoty. (Kněz může popsat, jak

pečeť vzniká.)
My jsme dnes slyšeli evangelium o dobrém pastýři. Ježíš

o sobě říká, že je dobrý pastýř. Zná své ovce a dává za ně i ži-
vot. Všechny chce přivést do jednoho ovčína.

Když slyšíme slovo „pastýř“, jistě si hned vybavíme kně-
ze. Každý kněz je duchovní pastýř. Občas se stává, že lidé
jednotlivé kněze posuzují nebo srovnávají. Každá  nedokona-
lost na knězi se hned vidí. Kvůli horlivosti a touze po svatosti
kněží byly v dějinách dokonce i války – například u nás ty
husitské. 

Člověk přijímá kněžským svěcením nezrušitelné
znamení. Kněžskýma rukama pak působí Duch Svatý bez
ohledu na to, jakého stupně osobní svatosti kněz dosáhl.

Svatý Řehoř Naziánský užívá přirovnání s pečetním
prstenem. Co na tom, je-li sám prsten ze zlata nebo jen ze železa? Pro úřední listinu je
důležité jen vtisknutí znaku.

Nemysleme si však, že v souvislosti s dobrým pastýřem můžeme myslet pouze na
kněze.  Všichni pokřtění lidé přijali pečeť Ducha Svatého – při křtu. Křest vtiskuje také
nezrušitelné znamení. Je to rovněž taková „pečeť. Však také druhý vatikánský koncil hovoří
o všeobecném kněžství věřících. Znamená to, že každý z nás může být tak trochu pastýřem
ve svém okolí. (Existuje hra „Na pastýře“, kdy – třeba děti v náboženství – se navzájem
rozlosují. Každý má být někomu pastýřem a prokazovat mu co největší pozornost. Zároveň
to má dělat tak, aby nikdo nepoznal, komu pastýřem je. Proto musí prokazovat pozornost
všem.) Buďme tedy dobrými pastýři, a to zvlášť našim nejbližším – v rodině.

Úkol:  Modlitba za kněze. MaŠ

Všichni jsme přijali
pečeť Ducha Svatého.



Milé katechetky a katecheté,
nedávno jsem si poslechla vysílání vatikánského rozhlasu, a zrovna tam „náhodou“ byla velmi
zajímavá zpráva, která mne zaujala natolik, že se chci s vámi o ni podělit:

Francouzská církev se v poslední době usilovně zabývá otázkami katecheze! V polovině února
zahajuje v rámci církve veřejnou diskusi na téma „jak v současné době lidem znovu nabídnout
víru“. Do všech náboženských knihoven v zemi je rozesílán dokument francouzské biskupské
konference s názvem „Jít k srdci víry – otázky týkající se budoucnosti katecheze“. Dokument
zdůrazňuje, že termín katecheze nelze vztahovat pouze na děti a mládež, ale je třeba ho rozšířit na
všechny věkové kategorie a do centra katecheze znovu postavit křesťanskou iniciaci. Biskupové
žádají věřící, aby tento dokument četli a do Velikonoc roku 2004 k němu podávali své návrhy a při-
pomínky. Příspěvky pak budou sloužit k vytvoření nové směrnice pro katechezi. Také „Národní
středisko pro náboženské vzdělávání“ pořádá sérii mezioblastních setkání na téma „katecheze“.
Konají se v různých francouzských městech a do společných úvah a hledání se zapojují také
diecézní katechetická centra. Z iniciativy „Vyššího institutu pro katechezi“ se v únoru uskuteční
v Paříži mezinárodní sympozium na téma „Katecheze ve světě plném proměn“, kterého se má
účastnit na 500 odborníků z celého světa.

Francouzští biskupové píší: „Po dlouhou dobu se katechetická činnost zaměřovala na věřící, na
růst jejich víry. V prostředí, které bylo nepřátelské a kritické, jsme museli svou víru ospravedlňovat
a snažit se o její věrohodnost. Dnes je však situace jiná. Stále více osob tluče na naše dveře a žádá,
abychom jim ukázali cestu. Od evangelia očekávají novou sílu pro svou existenci.“

Často jsem slyšela, že situace u nás se v mnohém podobá právě církvi francouzské. Dokonce se
svého času uvažovalo – v souvislosti s možnou odlukou a financováním církve – o následování
„francouzského modelu“. Myslím, že v naléhavé potřebě zrevidovat své současné katechetické
přístupy a usilovně se zamýšlet nad tím, „jak v dnešní době lidem znovu nabídnout víru“, bychom
se mohli francouzským hledáním rovněž inspirovat.

Se srdečným pozdravem a vzpomínkou na vás všechny Marie Špačková

DALŠÍ INFORMACE KATECHETICKÉHO CENTRA
 Formační setkání katechetů v Brně (zbývající přednášky)

24. února 2003 Magie, okultizmus a další praktiky odporující Desateru
P. ThLic. Pavel Havlát, O.M., řeholník – paulán z Vranova u Brna

    pro brněnskou diecézi

č. 7  Školní rok 2002/2003 – březen



2                                                                                                     Informační příloha Katechetického věstníku č. 7/2002-03

19. května 2003 Náměty k Desateru v katechezi dětí a mládeže
P. Pavel Kafka, farář v Kunštátu na Moravě

Přednášky začínají vždy v 17 hodin a trvají včetně diskuse zhruba do 19 hodin. Pro ty, kteří ne-
spěchají, je po skončení možnost popovídat si o tom, co nám dělá radosti i starosti.

 Kazety z diecézního setkání katechetů. Objednávky byly zadány, během února od nás očeká-
vejte zprávu o tom, že příslušný produkt (CD, kazety apod.) je hotov.

 Fotky z diecézního setkání. Kdo si chce připomenout atmosféru našeho listopadového setkání,
může se podívat na naše internetové stránky http://kc.biskupstvi.cz. Je tam několik fotografií našich
přednášejících.

 Postní duchovní obnova se uskuteční, jak už jsme informovali minule, v Brně v kostele sv.
Augustina (Masarykova čtvrť) v sobotu 22. března 2003. Kazatel P. Miloslav Kabrda, SDB.
Program jako obvykle: 8.30 – 1. přednáška

9.30 – 2. přednáška Všechny srdečně zveme.
10.30 – křížová cesta Přijeďte načerpat!
11.30 – mše svatá

Kolem poledne obnova skončí. Během celého dopoledne bude příležitost ke svátosti smíření.

 Modlitba růžence. V příloze nalézáte barevný „lísteček“, na kterém je přehledně uvedena mod-
litba růžence se všemi tajemstvími, včetně nového tajemství světla. Věříme, že tato pomůcka bude
přijatelná pro všechny generace – od dětí až po seniory – a že se rozšíří (i vzhledem k jeho nízké
ceně) po celé naší diecézi, a nejen po ní. Hlavně si přejeme, aby se růženec opravdu stal „znovu-
objeveným pokladem“ a mocnou „zbraní“ v úsilí o mír a obnovu rodin, jak o tom hovoří Svatý otec.

Jeho formát je volen tak, aby se dal vložit do kancionálu. Lístečky s obrázkem a modlitbou si
můžete koupit u nás v Katechetickém centru (Petrov 5, 3. patro) nebo na Službách Biskupství
brněnského (Petrov 5). Ze vzdálených míst lze růžencové lístečky objednat k zaslání poštou. V ta-
kovém případě bude k zásilce připočteno poštovné.

Cena za 10 kusů obrázků: 8 Kč.
Upozorněte prosím své duchovní správce, že mohou obrázky zakoupit pro farnost.

 Plakáty pro katechezi. Znovu upozorňujeme na vydané plakáty (podrobná informace byla
v Katechetickém věstníku č. 5/2002-03). Připomínáme, že k zakoupené sadě plakátů za 320 Kč při-
dáváme zdarma Katechismy ČBK „Já jsem s vámi“ a „Pojďte za mnou“. Informujte prosím
katechety a kněze, kteří si této nabídky dosud nevšimli, nebo se k nim nedostala. Propagací plakátů
nám pomůžete v další vydavatelské činnosti.

 Celostátní setkání katechetů se připravuje na letošní říjen, konkrétně od 25. do 27. 10. 2003
(podzimní prázdniny). Uskuteční se opět v Hradci Králové. V současné době se upřesňuje program.
Příště otiskneme přihlášku.

 Exercicie. Plánujeme je pro vás v srpnu: 10. až 13. 8. 2003. Místo: Vranov u Brna. Kazatel:
P. Aleš Opatrný. Kdo máte zájem, počítejte s termínem už nyní. Přihlášku uveřejníme co nejdříve.

Komu termín pro brněnské katechety nevyhovuje, má možnost účastnit se exercicií spolu s ka-
techety olomouckými, a to na Velehradě. Termín: 3. až 7. 7. 2003. Kazatel: P. Jiří Kaňa.

S přáním dobře prožité postní doby
Marie Špačková + Iva Fukalová + Jitka Šebková


